—Jerec BUREAU FIb U4 1e £r
L EXPERTISE Crypap TAEL E'

(S S

Action
Fondation
Romande

Entendre et Voir
SourdAveugles

Entendre et Voir
autrement

autrement Les Marmettes

Bilan au 31 décembre 201

AOrs que neqre Mision o, & con|
5 Nsigte
les exigances Mgales dagrémant af o
i

tablissemean;
s cli:;s SMples annygg incamb,
far cas COMplag. Moyg Tl
o2,

onseil |
népandan, Il do Fondation

Hotre rvision 5 4 Hostons que noyg EMplisgong
e 5 & :
TELidre dg o
dans jug o‘::m;;ler o8 'l:‘;f;e o ze relative Sontidle nag, atte
i 8s  an : &8 mani b {l
?J?f’e“"’"‘- des amir:'les‘mpwm"' éira cna":‘(: ot due dos a'“mm£|r i ota norne
Aifldes appm, + 68 opdmy eE  Un * Eignificaty
ey Dpridns tions. de gq, contraje tivag
Verifications e, 5% docynm, . Nirdle mnajyy i
i 8 flu o . WIS dispanip) ¥ligues aing; .
dBUlras o Exploitaf ibles dane roping i Qua
TES Opdrationg g wnnm\:j’,; =AU sysiime wy mnsm:rsrmm contrdlée, En |
g B e i =

tule salon 1 p,
@ réaliser o con

IJ:an-CleUdB 2UFFEREY
Sl Peenonsabin o s

6 Marmettes

CHF

Fondation

CHF

Cumulé

CHF

Disponible 873'582.56 2'338'764.80 3'212°347.36
Réalisables 517'914.95 4'360.55 522°275.50
CIRCULANT 1'391'497.51 2'343'125.35 3'734'622.86
Investissements 193'141.50 12'685'754.77 12'878'896.27
Subventions & dons -205'895.55 -7'687'741.25 -7'893'636.80
IMMOBILISE -12'754.05 4'998'013.52 4'985'259.47

1'378'743.46 7'341'138.87 8'719'882.33

TOTAL DE L'ACTIF

Fonds étrangers a court terme

737'940.91

Préts hypothécaires / Long terme -

-196'738.25

3'307'600.00

541°202.66

3'307'600.00

FONDS ETRANGERS

737'940.91

3'110'861.75

3'848'802.66

Capital dotation 30'000.00 - 30'000.00
Fonds de réserve 74'893.66 - 74'893.66
Résultat reporté 417'757.76 4'242'587.53 4'660'345.29
Résultat de I'exercice 118'151.13 -12'310.41 105'840.72
Résultat au bilan 535'908.89 4'230'277.12 4'766'186.01
FONDS PROPRES 640'802.55 4'230'277.12 4'871'079.67

1'378'743.46 7'341'138.87 8'719'882.33

TOTAL DU PASSIF

*Y-compris don Loterie Romande CHF 815'000.00



% COMPTES 2016

Entendre et Voir
autrement Les Marmettes

EXPLOITATION Marmettes

Revenus intra-cantonaux
Revenus extra-cantonaux
Autres revenus

Total des produits

Frais de personnel
Autres charges d’exploitation (v/dét.annexes 3)

Total des charges

Total résultat intermédiaire d'exploitation

Subventions cantonales

Solde intermédiaire d'exploitation

Reprise selon demande du SAS

Solde subvention définitive

Résultat intermédiaire d’'exploitation

Subvention extraordinaire cantonale

Fonds de réserve d’exploitation : constitution et augmentation
Fonds de réserve d'exploitation : réduction et dissolution

Prét couverture déficit exploitation : augmentation

Prét couverture déficit exploitation : réduction

Résultat d'exploitation

HORS EXPLOITATION

Recherche de Fonds (direct / indirect)
Dons

Camp (2016 : y.c. don extraordinaire)
Raisinée

Fondation: Organes, impots et divers

Charges & produits immeuble hors exploitation

Total Résultat hors exploitation

RESULTAT DE L'EXERCICE

2016
Avant attribution

CHF

512'098.10
2'778'149.80
179'758.95
3'470'006.85

-3'911'037.17
-712'962.55
-4'623'999.72

-1'153'992.87
1'272'144.00

118'151.13

118'151.13

118'151.13

140'947.88
44'916.60
16'145.62

834.00
-111'594.26
-103'560.25

-12'310.41

105'840.72

2015
Apres attribution

CHF

491'138.10
2'556'744.45
116'510.05
3'164'392.60

-3'456'272.47
-703'128.57
-4'159'401.04

-995'008.44
1'207'532.00

212'523.56
17'422.50
-44'397.46
185'548.60
-74'893.66

-110'654.94

0.00

173'936.77
15'154.40
1647.17
16.70
-73'334.75
-90'849.73

26'570.56

26'570.56



