

Les Marmettes

Avenue Genéral-Guisan 13 Cele postale 138 CH-3960 Sierre Mobile 441 27 455 52 29 Mobile 47 27 455 53 29 Mobile 47 27 301 12 41 (ean-claude zufferey@ofec.ch

BFEC BUREAU FIDUCIAIRE ET D'EXPERTISE-COMPTABLE

Au Conseil de Fondation de la Fondation romande en faveur des personnes sourdes-aveugles (F.R.S.A.) – Monthey

Rapport de l'Organe de révision sur le contrôle restreint au Conseil de Fondation

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels ( blian, compte de profits et perties ) de la Fondation romande en faveur des personnes sourdes-aveugles (F.R.S.A.) pour l'exercice au 31 décembre 2016.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de Fondation alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre révision a été effectuée selon la Norme Suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requière de plainer et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être concestatées. Un contrôle restreint englobe en controle annuels puissent et se contrôle annuels en contrôle annuels es significatives défaillées de courre de la contrôle annuel en se contrôle destinées à désecter des fraudes ne font pas partie de contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi et à l'acte de fondation.

BFEC Bureau Fiduciaire et d'Expertise-Comptable S.á.r.l.

Jean-Claude ZUFFEREY
(Expert - réviseur agréé - Responsable du mandat.)



Action **Fondation** Romande SourdAveugles

Bilan au 31 décembre 2016	Marmettes	Fondation	Cumulé
	CHF	CHF	CHF
Disponible	873'582.56	2'338'764.80	3'212'347.36
Réalisables	517'914.95	4'360.55	522'275.50
CIRCULANT	1'391'497.51	2'343'125.35	3'734'622.86
Investissements	193'141.50	12'685'754.77	12'878'896.27
Subventions & dons	-205'895.55	-7'687'741.25	-7'893'636.80
IMMOBILISE	-12'754.05	4'998'013.52	4'985'259.47
TOTAL DE L'ACTIF	1'378'743.46	7'341'138.87	8'719'882.33
Fonds étrangers à court terme	737'940.91	-196'738.25	541'202.66
Prêts hypothécaires / Long terme	<u> </u>	3'307'600.00	3'307'600.00
FONDS ETRANGERS	737'940.91	3'110'861.75	3'848'802.66
Capital dotation	30'000.00		30'000.00
Fonds de réserve	74'893.66		74'893.66
Résultat reporté	417'757.76	4'242'587.53	4'660'345.29
Résultat de l'exercice	118'151.13	-12'310.41	105'840.72
Résultat au bilan	535'908.89	4'230'277.12	4'766'186.01
FONDS PROPRES	640'802.55	4'230'277.12	4'871'079.67
TOTAL DU PASSIF	1'378'743.46	7'341'138.87	8'719'882.33



## **COMPTES 2016**

	2016	2015
	Avant attribution	Après attribution
EXPLOITATION Marmettes	CHF	CHF
Revenus intra-cantonaux	512'098.10	491'138.10
Revenus extra-cantonaux	2'778'149.80	2'556'744.45
Autres revenus	179'758.95	116'510.05
Total des produits	3'470'006.85	3'164'392.60
Frais de personnel	-3'911'037.17	-3'456'272.47
Autres charges d'exploitation (v/dét.annexes 3)	-712'962.55	-703'128.57
Total des charges	-4'623'999.72	-4'159'401.04
Total résultat intermédiaire d'exploitation	-1'153'992.87	-995'008.44
Subventions cantonales	1'272'144.00	1'207'532.00
Solde intermédiaire d'exploitation	118'151.13	212'523.56
Reprise selon demande du SAS		17'422.50
Solde subvention définitive	-	-44'397.46
Résultat intermédiaire d'exploitation	118'151.13	185'548.60
Subvention extraordinaire cantonale		
Fonds de réserve d'exploitation : constitution et augmentation		-74'893.66
Fonds de réserve d'exploitation : réduction et dissolution		
Prêt couverture déficit exploitation : augmentation		
Prêt couverture déficit exploitation : réduction		-110'654.94
Résultat d'exploitation	118'151.13	0.00
HORS EXPLOITATION		
Recherche de Fonds (direct / indirect)	140'947.88	173'936.77
Dons	44'916.60	15'154.40
Camp (2016 : y.c. don extraordinaire)	16'145.62	1'647.17
Raisinée	834.00	16.70
Fondation: Organes, impôts et divers	-111'594.26	-73'334.75
Charges & produits immeuble hors exploitation	-103'560.25	-90'849.73
Total Résultat hors exploitation	-12'310.41	26'570.56
RESULTAT DE L'EXERCICE	105'840.72	26'570.56